新型コロナウイルス感染症対策本部（第 10回）

会 議 録

日 時 令和２年３月２７日（金）

午後１時００分～午後１時４５分

                     場 所 災害対策本部室

出席者：市長、副市長、教育長、企画部長、総務部長、市民生活部長、福祉部長、

子育て健康部長、産業振興部長、環境部長、建設部長、都市整備部長、上下水道部長、

教育振興部長、生涯学習部長、社会福祉協議会事務局長、

危機管理監、危機管理課長、危機管理係長、地域防災係長、

子育て健康部次長、健康推進課長、健康推進係長

１ 現状報告（健康推進課）

（１）新型コロナウイルス感染症に関する国の動きについて

・改正新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づく対策本部を設置

・緊急事態宣言の発令は、現在行う状況ではない。

（２）愛知県の発生状況について

・陽性患者の発生状況の累計は増加しているが、１日の発生者数は 3/10 をピーク

に減少傾向。

・愛知県の発生者（3/25現在）154人（入院中 64.9％）

     死亡者       18 人（死亡率 11.7％…全国と比較して非常に高い）

２ 公共施設の閉館及びイベントの実施可否の基準について

（１）子育て健康部

・ＧＷを見据え、4/26（日）まで方針期間を延長する。

・不特定の人、特定された 100 人以上の人、高齢者や基礎疾患のある人が集まるイベン

トの原則中止を規定。

・イベント等を実施する際に、厳守する３つの事項（密閉空間、密集状態、密接場面）

のうち、ひとつでも厳守できなければ実施しない。

３ 各施設の状況について

（１）子育て健康部 児童クラブ受入れ状況について：3/26（木）878人

（２）生涯学習部

・公民館講座（高齢者教室、乳幼児学級等）は４月分中止。５月以降は随時協議する。小規

模の講座についても実施可否の基準に基づきに開催の判断をしていく。

・スポーツ課（スポーツ教室、スポーツスクール）１月毎、開催の判断をしていく。

・出前講座（まちかど講座）は、原則７月末までは職員の派遣を中止。

・体育館は、西三河９市のうち３市（安城市、刈谷市、岡崎市）は開館。現在もアリーナ

（バスケットコート）や卓球台の利用等は、半分利用制限をするなどして対応

（３）社会福祉協議会 福祉施設の風呂の開放：50人程度/日（前回報告と変わりなし）

４ マスクの備蓄状況

（１）マスクの払出状況（当初備蓄数：46,000枚）

日 内     容 枚 数 備 考

2/21 各課配布 5,950枚 人事課保管分

3/ 5 人事課（保育園・児童クラブなど） 5,000枚

3/ 9 高齢福祉課・障害福祉課（福祉施設配布用） 10,000枚

3/13 高齢福祉課・障害福祉課（   〃   ） 5,000枚

3/18 アンフォーレ課 50枚

3/26 人事課（職員配布用） 2,000枚

3/27 健康推進課（医師会配布） 5,000枚 医師会より要

請

払 出 合 計 33,000枚 残 13,000枚

（２）今後の配布予定

ア 八千代病院ほか医療機関への配布 4,000枚

（３）国からのマスクの配布状況

  ア 保育園 3/25時点で 9園に 606枚の布製マスクの配布あり。（市立 27園）

  イ その他 高齢者施設、障害福祉施設、保育園、幼稚園、こども園は順次配布予定

５ 対策本部の会議録公表について

（１）危機管理課 4/1（水）に第９回までの対策本部会議録を公表予定。各部で内容を確認

して、修正等があれば 3/31（火）までに危機管理課まで報告

６ その他

（１）危機管理課 中止イベントの報告について

3/31（火）午後３時までに各部で取りまとめて報告。

4/2（木）第１１回対策会議にて協議、公表

（２）企画部 人事課より

3/25（水）職員の検温の実施について、継続実施。

イベント実施可否の基準の期間延長に伴い宴会自粛や時差通勤などの措置につい

て 4/26（日）まで期間延長する。

・次回（第 11回）：4/2（木）午後１時から開催予定。

         ［内容］中止イベントの決定、各施設の状況について等